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Sygefravær hos læger på 1813 

Spørgsmål: 

Jeg har hørt, at der over julen var 11 læger syge på 1813 og at sygefraværet 

generelt er meget højt. Det sammenholdt med, at de får 900 kr. i timen på 

konsulentløn, virker som en meget dyr ordning.  

Derfor har jeg følgende spørgsmål i forhold til lægedækning og sygefravær på 

1813. 

Hvad er sygefraværet blandt læger på 1813 i 2021?  

Hvordan ser lægedækningen ud om lørdagen i forhold til de andre dage i 

ugen?  

Svar: 

 

Ad. 1. Vilkår for timelønnede læger på 1813 

Overenskomstens parter (Regionernes Lønnings- og Takstnævn, Foreningen 
af Speciallæger og Foreningen af Yngre Læger) har indgået aftale for timeløn-
nede læger ansat til akuthjælp i Region Hovedstaden. Dette er en særlig af-
tale, der blev indgået i forbindelse med, at lægevagten blev nedlagt og Akutte-
lefonen 1813 blev oprettet.  
 
Aftalen blev balanceret ift. udfordringen med at rekruttere almene medicinere 
samt, at lægekonsulenterne oftest har privat praksis og således skal yde ti-
merne ved siden af et fuldtidsjob.  
 
Det følger af aftalen, at lægerne har ret til løn under sygdom i overensstem-
melse med planlagt tjeneste eller et gennemsnit heraf, hvis sygdommen er 
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længerevarende. Dette er et vilkår, der normalvis ikke gælder for timelønnede, 
men som blev aftalt konkret for lægekonsulenterne. Dette skyldes bl.a., at an-
sættelsesformen adskiller sig fra andre timelønsansættelser, da lægekonsu-
lenterne vagtsættes, men ikke opnår samme arbejdstidsregler som gælder for 
almindeligt overenskomstansatte.  
 
Herudover ydes ikke pension, hvilket ellers normalt ydes til timelønnede.  
 
Aftalen har fastsat lønnen differentieret ift. tidspunkt på døgnet og ugedag 
samt hvorvidt lægen er speciallæge eller ikke-speciallæge. Der ydes således 
en timeløn på mellem kr. 700-900 pr. time (31.03.2018-niveau). 
 
Hvis en læge er planlagt til en vagt, får lægen løn under sygdom. Henover ju-
len var det planlagte vagter, som længerne havde meldt sig syge til, hvorfor de 
dermed fik løn under sygdom. 
 
 
Ad. 2. Hvad er sygefraværet blandt læger på 1813 i 2021?  
 

Sygefraværet blandt de ansatte læger ved Akuttelefonen 1813 lå i 2021 på 

4,06 %. Dette er under Region Hovedstadens målsætning, som er på 4,5 %.  

Niveauet skal ses i relation til det faktum, at der er tale om timelønsansættel-

ser, idet lægerne ved Akuttelefonen 1813 er ansat på timebasis.  

Akutberedskabet arbejder løbende med sygefravær, og det vil også være en 

indsats i 2022, hvor der sættes yderligere fokus på dialog med lægegruppen. 

 

Ad. 3. Hvordan ser lægedækningen ud om lørdagen i forhold til de andre 
dage i ugen?  

Behovet for vagtdækning på de forskellige ugedage og klokkeslæt er baseret 

på prognoser, der er fastsat ud fra opkald i 2019 og 2020. Behovet varierer fra 

time til time året rundt. Behovet for lægefremmøde på lørdage varierer ift. tid 

på året. Lørdag er dog traditionelt en vanskelig dag at vagtdække. 

Der er igangsat forskellige tiltag for at styrke lægedækningen og robustgøre 

vagtplanerne ved Akuttelefonen 1813, bl.a. forsøgsvis etablering af hjemmear-

bejdspladser til en udvalgt gruppe af læger, med mulighed for at tage nogle 

ekstra timer hjemmefra i spidsbelastninger.  
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